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АНОТАЦІЯ

Немерко А. Р. «Пісенно-хорова творчість для дітей у мистецькій

практиці авторів Львівщини в контексті музичної культури України доби

державної незалежності (1991-2021): традиції та інновації» – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

Музичне мистецтво. – Львівський національний університет імені Івана

Франка, Львів, 2023.

Дисертація представляє комплексне дослідження пісенно-хорової музики

для дітей, створеної авторами різного типу (композиторами-професіоналами,

композиторами-аматорами, авторами аранжувань та адаптацій) у добу

державної незалежності України (1991-2021). У дослідженні застосовано

територіальний принцип – його проведено на прикладі одного субрегіону

західноукраїнських земель – Львівщини, чим започатковано цільові комплексні

ареальні студії пісенно-хорової музики для дітей у контексті музичної культури

України.

У вступі обґрунтовано актуальність дослідження, визначено обʼєкт,

предмет, мету і завдання роботи, її наукову новизну та практичне значення,

зазначено методологію дослідження, окреслено перспективи використання його

результатів та зв'язок із науковими та навчальними програмами.

У першому розділі «Пісенно-хорова творчість для дітей авторів

Львівщини у культурологічно-історичному ракурсі мистецтва України:

джерела, дослідження, система та організація» визначено місце та роль пісенно-

хорової творчості для дітей у системі української музичної культури.

Розглянуто дитяче пісенно-хорове виконавство як систему та організацію

творчості у культурно-мистецькому просторі Львівщини, звернено увагу на

співаники та пісенно-хорові збірники як джерела музично-дидактичного

матеріалу та виконавського репертуару для дітей.

У розділі проаналізовано дослідження українських музикознавців, які
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розглядають актуальні аспекти дитячого пісенно-хорового мистецтва

Львівщини у контексті музичної культури України доби державної

незалежності (1991-2021), а саме праці Любов Кияновської, Ірини Бермес,

Оксани Стріхар, Юлії Іванової, Олени Батовської, Ольги Кузнецової, Сергія

Горбенка, Ольги Рудницької, а також Дзвіни Гусар, Романни Дудик, Росіни

Гуцал, Наталії Сиротинської, Ганни Карась, Тараса Дубровного та інших.

Розглянуті у розділі дослідження поділено на групи на підставі тематики

та актуальних аспектів дитячої пісенно-хорової творчості. Перша група

музикознавчих робіт пов‘язана із дослідженням питань дитячої пісенно-хорової

культури як системи музично-естетичного виховання дітей та молоді в Україні.

Науковці висвітлюють питання важливості хорового співу як найбільш

поширеного виду виконавської діяльності, що зумовлено його

загальнодоступністю, зрозумілістю та універсальністю. Друга група праць

присвячена осмисленню оригінальних авторських знахідок у сфері музики для

дітей. Це зумовило звернення дослідників до методології аналізу сучасної

композиторської, зокрема, пісенно-хорової та виконавської практики. Третя

група – дослідження педагогічного спрямування. Четверта група – статті, в

яких окреслено питання виникнення та розвитку хорового фестивального руху

в Україні, що повʼязаний з дитячою пісенно-хоровою творчістю.

Другий розділ «Парадигми авторської творчості для дітей у сучасному

мистецькому просторі: композиторські школи та постаті» присвячений огляду

композиторських шкіл Львівщини у контексті розвитку дитячого пісенно-

хорового виконавства України. У розділі розглянуто типологію та

характеристику постаті автора, а визначені типи авторства (композитор-

професіонал, композитор-аматор, автор аранжувань та адаптацій)

екстрапольовано на діяльність провідних представників у галузі пісенно-

хорової творчості Львівщини доби державної незалежності України (1991-

2021).

«Школа» є багатозначним поняттям, тому дослідники, виконавці та

педагоги вкладають різні смисли, пов‘язуючи їх з двома сферами духовно-
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практичної діяльності – педагогічної та виконавської. Естетичні засади

композиторських шкіл різних напрямків транслюються в культурному просторі

та історичному часі, мають тенденцію до саморозвитку, збагачення, здатні до

трансформацій. Значна частина представників композиторських шкіл

займається викладацькою діяльністю, передаючи власний досвід та знання

наступному поколінню композиторів та музикознавців.

Львівська композиторська школа на сьогодні знаходиться на етапі

активного пошуку нових підходів до створення пісенно-хорових творів для

дітей, відповідно до умов сучасної суспільно-культурної ситуації. Перед

сучасними авторами досліджуваного періоду та ареалу, а саме: Мироном

Дацком, Володимиром Павенським, Володимиром Волинським, Романом

Цисем, Богданом Котюком, Мироном Дацком, Анатолієм Шепелем,

Олександром Албулом, Зоряною Мартин, Дзвениславою Василик, Марією Гев,

Наталією Манько, Василем Чучманом, Оленою Кунтій та іншими, поставлені

нові завдання у контексті нових реалій та потреб сучасної молоді. У цьому

контексті автори поєднують у своїй творчій діяльності канони дитячої хорової

традиції із новими тенденціями, створюючи нові засоби та музичні вияви

дитячого музикування у пісенно-хоровій творчості для дітей.

Сучасні технології дозволяють не лише дітям, а й керівникам колективів

отримати доступ до будь-яких фонограм створених композицій та замовити

твір. Тому з особливою актуальністю постає питання презентації творів самими

авторами (представлення творів у сценічному та цифровому форматах,

професійний друк, створення фонограм при потребі, зазначення автором

актуальності використання та цільової аудиторії створеного репертуару).

Висловлене набуває особливого значення у контексті муично-антропологічного

підходу до постаті автора, який в силу специфіки професії інтегрує і транслює у

своїй діяльності базові засади традиції та нові парадигми сучасності.

У музичному просторі досліджуваного ареалу та періоду спостережено

дві основні тенденції при визначенні типу автора. Перша – це спеціалізація

автора. На шляху до самовдосконалення в митця виникає потреба
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концентруватися на певному виді діяльності, способі самовираження

(наприклад, творення музики) та донесення музики до слухача. Відтак, митець

зосереджується на окремому виді роботи. Друга тенденція виявляється в

різнобічному інтересі автора до мистецької діяльності та технологічних

процесів сучасності у сфері художнього творення. Такого типу автори

поєднують різнобічну діяльність у межах музичного мистецтва і культури

загалом (композитор-виконавець, композитор-викладач, композитор-диригент,

композитор-науковець, композитор-організатор, композитор-режисер-

постановник, композитор-продюсер).

У третьому розділі проаналізовано традиційні та інноваційні аспекти

творення та аранжування пісенно-хорових композицій для дітей авторами

Львівщини. При цьому, звернуто увагу на визначальні фактори жанрових

різновидів, фактурного викладу творів та формотворчого елементу. На підставі

цих проаналізованих аспектів, окреслено та охарактеризовано різні види творів,

а саме: обробка української народної пісні, авторська композиція на тексти

народних пісень, авторські пісенні твори на патріотичні теми, авторські

пісенно-хорові твори духовної та світської тематики, авторські композиції у

галузі популярної музики (естрадна пісня, поп-опера). Загалом упродовж

дослідження було проаналізовано 150 творів з них 53 обробок народних пісень

та 97 авторських композицій різної тематики та жанрів, а також аранжувань та

адаптацій.

Пісенно-хорова музика – одна з пріоритетних сфер творчості українських

авторів доби державної незалежності України (1991-2021 рр.), в якій провідну

роль відіграє вокально-хорова галузь, зорієнтована на багатолітні досягнення

хорового мистецтва України як ґрунту для розвитку дитячої творчості

сьогодення. Досліджувані автори Львівщини наслідують кращі традиції

композиторів-класиків та мають власні оригінальні зразки пісенно-хорового

жанру у вище зазначеній тематиці, формах та засобах вокально-хорової

виразності.

Більшість пісенно-хорових творів, що розглянуто в роботі мають в основі
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пісенний жанровий різновид. Їм притаманні типові для пісні композиційні

конструкції, теметичне коло образів, оскільки вони відображають різні аспекти

дитячого життя та навколишнього світу: природа, тварини, персонажі казок,

професії, рими та літери, сім'я, дружба та інші. Водночас прагнення до розвитку

індивідуального стилю дозволяє митцям впроваджувати і нові ідеї. Завдяки

розширенню жанрової палітри інших видів творчості: танець, театр, шоу-

програми та інші, пісенно-хорова музика для дітей збагатилася новими

тенденціями: оновилися її виразові засоби та драматургічні ідеї. Тенденції

новаторства авторів Львівщини досліджуваного періоду баюзуться на

традиційних музичних жанрах у сферах музичного фольклору, пісенно-хорової

та популярної музики, що відповідають вимогам сучасності та водночас


[…]


10772

3. Немерко А. Художній світ хорової музики для дітей Мирона Дацка.

Наукові збірки ЛНМА імені М. В. Лисенка. Львів, 2019. Вип. 45.С. 44-53.

http://journals.lnma.lviv.ua/index.php/naukovizbirky/article/view/638

Статті в наукових виданнях, які додатково відображають наукові

результати дисертації:

4. Немерко А. Canon Form in Vocal and Choral Pieces by Lviv Composers of

the Хх іst Century for Children. European Journal of Arts. Vienna, 2021. №4. С. 87–

95. https://ppublishing.org/media/uploads/journals/journal/Art-4_2021_TL.pdf

5. Немерко А., Коломиєць О. Український музичний фольклор у пісенно-

хоровій творчості для дітей авторів Львівщини: парадигми трансформації та

виконавства (на прикладі творчості Юрія Антківа, Мирона Дацка, Романа Цися,

Володимира Павенського, Наталії Манько). Хорове мистецтво в контексті

розвитку української культури ХІХ –ХХІ століть: [монографія]. Львів: ЛНУ імені

Івана Франка, 2022. 196 с.

6. Немерко А. Жанрова спрямованість хорової музики для дітей в Україні

1991-2020 рр. (на прикладі творчості композиторів Львівщини). Eurasian scientific

congress. Барселона, Іспанія, 2020. С.193-199. https://sci-conf.com.ua/wp-

content/uploads/2020/09/EURASIAN-SCIENTIFIC-CONGRESS_6-8.09.20.pdf

https://kultart.lnu.edu.ua/wp-content/uploads/2018/09/ba-18.pdf
http://publications.lnu.edu.ua/bulletins/index.php/artstudies/article/download/10642/10772
http://publications.lnu.edu.ua/bulletins/index.php/artstudies/article/download/10642/10772
http://journals.lnma.lviv.ua/index.php/naukovizbirky/article/view/638
https://ppublishing.org/media/uploads/journals/journal/Art-4_2021_TL.pdf
https://sci-conf.com.ua/wp-content/uploads/2020/09/EURASIAN-SCIENTIFIC-CONGRESS_6-8.09.20.pdf
https://sci-conf.com.ua/wp-content/uploads/2020/09/EURASIAN-SCIENTIFIC-CONGRESS_6-8.09.20.pdf
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Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

7. Немерко А. Хоровий спів як засіб інтердисциплінарного виховання дітей

та молоді. Сучасні тенденції розвитку освіти і науки в інтердисциплінарному

контексті: тези доповідей. Матеріали ІІІ-ї міжнародної науково-практичної

конференції (М. Дрогобич, 29-30 березня 2018). Ченстохова – Ужгород –

Дрогобич, 29-30 березня 2018. С. 151-153.

http://dspace.luguniv.edu.ua/jspui/bitstream/123456789/3037/1/Altookhov.pdf

8. Немерко А. «Співаники» для дітей українських композиторів: традиції та

сучасність. Мистецька культура: історія, теорія, методологія: тези доповідей.

Матеріали всеукраїнської наукової конференції (м. Львів, 30 листопада 2018).

Львів, 2018.С. 101-105.

9. Немерко А. Тема казки в творчості М. Волинського. Молоді музикознавці:

тези доповідей. ХІХ міжнародна науково-практична конференція (м. Київ, 9-11

січня 2019). Київ, 2019. С. 135-137.

10. Немерко А. Хорові твори для дітей українських композиторів ХХІ

століття. Музикознавчий універсум молодих: тези доповідей. Міжнародний

науковий форум. (м. Львів, 28 лютого 2019). Львів, 2019. С.46-47.

11. Немерко А. Особливості поліфонічної структури в обробках українських

народних пісень для дітей. Музикознавчі студії Поділля-2019: тези доповідей.

Матеріали V регіональної науково-практичної конференції. (м. Вінниця, 23-25

травня 2019). Вінниця, 2019. С. 67-71.

12. Немерко А. Хорова музика для дітей Ю. Антківа. Інноваційність в

традиціях та традиційність в інноваціях. Наукові збірки І Міжнародної науково-

практичної конференції (м. Одеса, 3 жовтня 2020). Одеса, 2020. С. 1-5

https://b8416086-7a6a-402d-ac10-3ecdf54f4cc9.pdf

http://dspace.luguniv.edu.ua/jspui/bitstream/123456789/3037/1/Altookhov.pdf
https://b8416086-7a6a-402d-ac10-3ecdf54f4cc9.pdf/
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Відомості про апробацію результатів

1. Всеукраїнська наукова конференція «Мистецька культура: історія, теорія,

методологія», Львів: Львівська національна музична академія імені Миколи

Лисенка, 30 листопада 2018, форма участі – очна.

2. ІІІ-я міжнародна науково-практична конференція «Сучасні тенденції

розвитку освіти і науки в інтердисциплінарному контексті», Дрогобич:

Дрогобицький державний педагогічний університет імені Івана Франка 29-

30 березня 2018, форма участі – заочна.

3. V регіональна науково-практична конференція «Музикознавчі студії

Поділля-2019», Вінниця: Вінницький національний технічний університет,

23-25 травня 2019, форма участі – заочна.

4. ХІХ міжнародна науково-практична конференція «Молоді музикознавці»,

Київ: Київський інститут музики імені Р. М. Глієра, 9-11 січня 2019, форма

участі – очна.

5. Міжнародний науковий форум «Музикознавчий універсум молодих», Львів:

Львівська національна музична академія імені Миколи Лисенка, 28 лютого

2019, форма участі – очна.

6. І Міжнародна науково-практична конференця «Інноваційність в традиціях та

традиційність в інноваціях», Одеса: Одеська спеціалізована музична школа-

інтернат імені Петра Столярського, 3 жовтня 2020, форма участі – заочна.
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