Рецензія

на дисертацію Немерко Анни Рафіківни

«Пісенно-хорова творчість дітей у мистецькій практиці авторів Львівщини в

контексті музичної культури України доби державної незалежності

(1991-2021): традиції та інновації» ,

подану на здобуття ступеня доктора філософії

з галузі знань 02 «Культура і мистецтво»

за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво».

Представлена до розгляду дисертація Немерко Анни Рафіківни є першим в

українському музикознавстві системним дослідженням, присвяченим пісенно-

хоровій музиці для дітей, створеної авторами різного типу (композиторами-

професіоналами, композиторами-аматорами, авторами аранжувань та

адаптацій) у добу державної Незалежності України (1991-2021). Тож осмислена

і презентована тематика займає особливе місце в контексті музичної культури

України, адже застосування територіального принципу проведеного на прикладі

одного субрегіону західноукраїнських земель – Львівщини, започаткувало

цільові комплексні ареальні студії пісенно-хорової музики для дітей. Важливим

штрихом на цьому тлі переконлива позиція авторки, зазначена вже на початку

праці стосовно необхідності пошуку нових підходів до створення пісенно-

хорових творів для дітей, відповідно до умов сучасної суспільно-культурної

ситуації. В цьому контексті особливої ваги праці надає перелік чисельного

грона композиторів, що у своїй творчості поєднують канони дитячої хорової

традиції із новими тенденціями, створюючи нові засоби та музичні вияви

дитячого музикування у пісенно-хоровій творчості для дітей, що сукупно

підтверджує обґрунтованість зазначеної дисертаційної теми Немерко Анни

Рафіківни.

Відтак представлена праця є актуальним дослідженням, що переконливо

свідчить про музично-антропологічний підхід до постатей авторів, які в силу

специфіки професії інтегрують і транслюють у своїй діяльності базові засади

традиції та нові парадигми сучасності, залучають традиційні та інноваційні

аспекти творення й аранжування пісенно-хорових композицій для дітей. Під

таким науковим кутом зору і вибудувана структура дисертації, де кожен розділ,

підрозділ чи окремий пункт постає важливим елементом загальної композиції і

слугує поетапному розкриттю всіх граней відповідно поставлених наукових

завдань.

Варто зазначити досконало вибудуваний ряд поставлених для розкриття

завдань, логічно розпочатий з укладання джерельної бази для здійснення

аналізу та систематизації. Відтак одразу відзначаються такі знакові постаті як

2

Ф. Колесса, І. Белза, М. Загайкевич, І. Зіньків, В. Іванов, Л. Кияновська,

Л. Корній, Б. Кудрик, С. Людкевич, А. Терещенко, О. Бенч, О. Шреєр- Ткаченко,

С. Чернецький та ін. Проблеми навчання дітей хоровому співу до сьогодні

знаходять широке обговорення та теоретичну розробку в роботах та публікаціях

таких провідних науковців як Б. Фільц, Л. Пархоменко, О. Бенч-Шокало,

Л. Мороз, І. Бермес, Р. Дудик, І. Ярошенко, І. Гулеско, П. Ковалик,

А. Мартинюк, І. Шатова, Г. Савельєва та ін.

На підставі зазначених наукових досліджень з історії національної

музичної освіти та музично-естетичного виховання дітей, історії хорової

культури України та дитячого пісенно-хорового мистецтва, досліджуваного у

дисертації ареалу Львівщини, композиторської творчості і популяризації

сучасної хорової музики авторка приходить до висновку, що в Україні

утвердилася традиція пісенно-хорового виховання дітей, яка культивує у

молодого покоління любов до українського національного мистецтва на основі

хорового виконання. Музично-освітній та особистісний розвиток дитини

забезпечується засобами співацької діяльності через реалізацію творчого

потенціалу кожного учасника хору у процесі концертно-хорового музикування.

Все це спрямувало до наступних завдань – висвітлення історико-культурних

умов активізації та поширення дитячого хорового виконавства Львівщини;

аналізу творчого доробку сучасних українських композиторів та авторів

аранжувань і адаптацій, які працюють у галузі дитячої пісенно-хорової

творчості; аналізу хормейстерської та композиторської діяльності провідних

авторів у галузі пісенно-хорової творчості для дітей, виявлення їх ролі у процесі

професіоналізації хорового життя Львівщини доби державної незалежності

України; аналізу творів та властивостей авторського задуму, що

екстраполюються на пісенно-хорову творчість для дітей; визначення образно-

тематичних пріоритетів й жанрово-стильових особливостей пісенно-хорових

творів для дітей авторів Львівщини, а також введенням у науковий обіг та

виконавську практику представлені у дисертації рукописи пісенно-хорових

творів для дітей авторів Львівщини доби державної незалежності України.

Особливої ваги представленому дисертаційному дослідженню надає, з

точки зору методології сучасної музикознавчої науки, хронологічний,

ретроспективний, історичний та структурно-смисловий підходи.

Авторка з перших сторінок підкреслює вагомість пісенно-хорової

творчості для дітей у системі української музичної культури. Вона розглядає

дитяче пісенно-хорове виконавство як системну організацію творчості у

культурно-мистецькому просторі Львівщини і звертає увагу на співаники та

пісенно-хорові збірники як джерела музично-дидактичного матеріалу та

виконавського репертуару для дітей (с. 2). Відтак в дисертації фундаментально
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заакцентовано на вагомості композиторських шкіл Львівщини у контексті

розвитку дитячого пісенно-хорового виконавства України, розглянуто типології

та характеристики постатей композиторів, які поєднують у своїй творчій

діяльності канони дитячої хорової традиції із новими тенденціями, створюючи

нові засоби та музичні вияви дитячого музикування у пісенно-хоровій творчості

для дітей.

Відтак, впродовж послідовного розкриття поставлених завдань було

сформовано ряд новацій, послідовно відображених у науковий новизні, а саме,

вперше:

- здійснено комплексний аналіз та систематизацію пісенно-хорової

творчості для дітей авторів доби державної незалежності України (1991-2021);

- вивчено соціально-культурні обставини написання пісенно-хорових

творів для дітей авторами досліджуваного ареалу та періоду;

- визначено жанрово-стильову палітру пісенно-хорових композицій для

дітей авторів Львівщини; проаналізовано жанрові різновиди пісенно-хорових

творів для дітей; висвітлено постаті провідних представників Львівщини у

галузі пісенно-хорової творчості для дітей доби державної незалежності

України (1991-2021);

- зазначено типи їх авторської діяльності; з’ясовано кореляцію творчості

проаналізованих у праці авторів щодо процесів розвитку дитячого пісенно-

хорового виконавства та фестивального руху на Львівщині доби державної

незалежності України (1991-2021). (с. 6).

Важливим чинником новизни в цьому контексті є залучення авторкою до

наукового обігу першоджерел – нотних рукописів Б. Котюка, М. Дацка,

А. Шепеля, О. Кунтій, С. Макогон, П. Табакова, над якими вперше було

здійснено музикознавчий аналіз.

Усі опрацьовані джерельні матеріали свідчать про ґрунтовний підхід

авторки до розкриття заявленої в темі проблематики. Таке докладне

опрацювання репертуару, охоплює не лише пісенно-хорові збірники заявленого

у темі дисертації періоду, але, охоплює й історичний ракурс починаючи з другої

половини ХІХ століття – часу від започаткування практики спеціальних

музично-педагогічних видань під загальною назвою «шкільний співаник».

Власне, від видання 1870 року з пісенними текстами Ю. Федьковича маємо

підставу говорити про залучення в українську педагогічну практику

спеціальних співанкових видань для школярів (с. 47). Такий компаративний

метод аналізу дозволив заповнити прогалину в розкритті важливого етапу

розвитку пісенно-хорової творчості й провести тяглість між дидактичним

дитячим репертуаром початку ХХ століття та дитячою творчістю композиторів

Львівщини в добу незалежності України.
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Зазначений матеріал, як і рецензована дисертація А. Р. Немерко, постає

надійною підвалиною для провадження досліджень в царині дитячого

репертуару. В цьому контексті важливими є не лише максимально зібрані

друковані твори, але й проаналізовані рукописні джерела, що свідчить про

перманентний процес наповнення дитячої дидактичної та концертної

літератури. У цьому контексті цікавими є також твори композиторів-викладачів,

в який поява окремих творів є результатом власного досвіду роботи з дитячими

колективами.

В цьому контексті пропоную для дискусії декілька питань, пов’язаних з

наміром рекомендувати авторці видати матеріали дисертаційної праці в

методичному жанрі для навчальних музичних закладів України, в яких дитячий

репертуар представлено як стала традиція. У роботі досить розгорнуто

розглянуто постаті авторів Львівщини, які працюють у сфері пісенно-хорової

творчості для дітей. Для формування більш цілісного уявлення про сучасний

стан мистецької практики даного ареалу, цікаво було б дізнатися чи є автори,

творчість яких не увійшла в дисертаційне дослідження? Якщо є, то чому?

При аналізі пісенно-хорових творів аргументується інноваційний вклад

кожного автора, що слугує відображенням їх творчої свободи. Чи може

дисертантка сказати, в процесі виконання пісенно-хорових творів для дітей

хоровими колективами чи цей вияв творчої свободи завжди є можливим чи ні?

Відомо, що дисертантка є практикуючим диригентом та керівником дитячих

колективів, тож наскільки результативним є процес навчання дітей із

використанням пісенно-хорових творів авторів Львівщини у порівнянні з

творами композиторів інших регіонів?

Зробимо остаточний висновок. Основні дефініції та формулювання

дисертаційної праці «Пісенно-хорова творчість дітей у мистецькій практиці

авторів Львівщини в контексті музичної культури України доби державної

незалежності (1991-2021): традиції та інновації» є відповідними до сучасних

вимог. Вона є самостійним, завершеним, оригінальним за змістом та

актуальним за тематикою дослідженням. Авторська концепція базується на

джерельній базі та нотних рукописах, яка доводить постановку проблем та

надає шляхи розв’язання поставлених завдань. Результати виконаного

дослідження містять безумовну теоретичну і практичну новизну, є достатньо

обґрунтованими.

За темою дисертації опубліковано 12 наукових публікацій: з них 3 наукових

статей у вітчизняних фахових виданнях України, 3 статті в інших наукових

виданнях України, з них 1 наукова стаття в зарубіжному виданні, 6 тез

доповідей на науково-практичних конференціях. За результатами перевірки

дисертаційної праці Немерко А. Р. ознак академічного плагіату не виявлено,
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підтверджено відповідність посилань на першоджерела для текстових

запозичень. Це переконує у відсутності порушень академічної доброчесності.

Результати дисертаційного дослідження містять концептуальні висновки, які

збагачують методологічний інструментарій дослідження проблематики

музикологічного характеру. Сформульовані у дисертаційній праці наукові

положення, висновки і рекомендації базуються на теоретичних і методологічних

засадах музикознавства.

Підсумовуючи повторимо, що представлена до захисту дисертація Немерко

Анни Рафіківни «Пісенно-хорова творчість дітей у мистецькій практиці авторів

Львівщини в контексті музичної культури України доби державної незалежності

(1991-2021): традиції та інновації», є актуальним і самостійним дослідженням,

яке вповні підтверджує професійно-наукову зрілість автора. Зміст дисертації,

поставлені завдання відповідають вимогам, які висуваються до здобуття

ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво», в галузі

знань 02 «Культура і мистецтво».

Дисертаційна робота Немерко А. Р. «Пісенно-хорова творчість дітей у

мистецькій практиці авторів Львівщини в контексті музичної культури України

доби державної незалежності (1991-2021): традиції та інновації» за

актуальністю, ступенем наукової новизни, обґрунтованістю, науковою цінністю,

теоретичною й практичною значущістю здобутих результатів відповідає

спеціальності 025 «Музичне мистецтво» та вимогам «Порядку підготовки

здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах

вищої освіти (наукових установах)», затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 23 березня 2016 р. № 261, пп. 6, 7, 8 «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 (із змінами). Отже, здобувач

Немерко Анна Рафіківна заслуговує на присудження їй ступеня доктора

філософії з галузі знань 02 «Культура і мистецтво» за спеціальністю

025 «Музичне мистецтво».
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